UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

EDITAL 003/2021-PPLS/NAEA//UFPA
ERRATA AO EDITAL Nº 01/2020/PPLS/NAEA

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSOS
CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS

O Programa de Pós-Graduação Lato Sensu (PPLS) da Universidade Federal do Pará e o

Programa Morar, Convier, Preservar: Rede Amazônia, em cumprimento ao disposto no

Edital nº 001/2020/PPLS/NAEA/UFPA e considerando a análise dos recursos das

inscrições, torna público o RESULTADO FINAL da Homologação das inscrições, bem

como o CRONOGRAMA de entrevistas, que ocorrerão no período de 08 a 19 de março

de 2021, ao mesmo tempo torna pública ERRATA ao referido Edital nº

01/2020/PPLS/NAEA: O ANEXO XI – FICHA DE AVALIAÇÃO CONJUNTA DA

AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO E ENTREVISTA SERÁ SUBSTITUÍDO PELO ANEXO DE

MESMO NÚMERO ROMANO, PUBLICADO EM ANEXO AO PRESENTE EDITAL E

ERRATA.

1 - Lembramos que o link de acesso à sala de entrevista pelo Google Meet será enviado

1 (um) dia antes da data e hora marcados, para o e-mail do/a candidato/a informado na

Ficha de Inscrição.

2 - A entrevista terá a duração de até 10 (dez) minutos e consistirá na descrição sucinta e

conjunta da experiência acadêmica e profissional do/a candidato/a e suas expectativas

em relação ao Curso. As informações serão confrontadas com o Curriculum Lattes.

3 - As entrevistas serão realizadas e gravadas pela plataforma videoconferência, Google

Meet, com áudio e vídeo.

4 - A avaliação conjunta do currículo e da entrevista é eliminatória.

5 - Por ocasião da análise e avaliação curricular os membros da Banca de Seleção

avaliarão o(a) candidato(a) mediante o preenchimento de uma única ficha de avaliação,

assinada, obrigatoriamente, por todos, de acordo com os critérios estabelecidos no Anexo

XI.

6 - No início da entrevista o(a) candidato (a) deverá apresentar seu documento de

identidade.

7 - Será considerado aprovado(a) na entrevista, o(a) candidato(a) que obtiver nota mínima

7 (sete), no intervalo de 0 (zero) a 10 (dez).

8 - A nota final será obtida pela média ponderada das notas da análise de currículo e da

entrevista, sendo os aprovados classificados em ordem decrescente da nota final.

9 - A ausência de documentação na fase de análise de currículo e a impossibilidade de

realização da videoconferência em hora e data convencionados importarão eliminação

do(a) candidato(a) do processo seletivo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

BANCA AVALIADORA:

Prof. Dr. José Júlio Ferreira Lima, lotado no Instituto de Tecnologia (ITEC),

Profª Dra. Luly Rodrigues da Cunha Fischer, lotada no Instituto de Ciências

Jurídicas (ICJ)

Prof. Dr. Renato Martins das Neves, lotado no Instituto de Tecnologia (ITEC)

Prof. Msc. Arleisson Fernan Pedreira Furo.

DATA: 08/03/2021, no turno da MANHÃ (9h às 10h30 e 10h30 às 12h):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, RENATO NEVES E ARLEISSON FURO

9h às 10h30

Inscrição Nome Completo

31569  ADAILSON OLIVEIRA BARTOLOMEU

31476 ADILSON CORREA ALVES

29343 ALEX MORAIS DOS SANTOS

31691 ANA PAULA DE ARAÚJO GOMES CUNHA

30697 ANDERSON DA COSTA HIANES

10h30 às 12h
PROFs. JOSÉ JÚLIO, LULY RODRIGUES E ARLEISSON FURO

Inscrição Nome Completo

31422  ANDERSON MAYCON TAVARES LAMEIRA

29467  ANDRESA DA SILVA COSTA FREITAS

30066 ANDRESSA KARLA SILVA VASCONCELLOS

30058 ANDREZA DOS SANTOS FILIZZOLA LOPES

30116 ANGELA ROBERTA LUCAS LEITE

DATA: 08/03/2021, no turno da TARDE (14h às 15h30 e 15h30 às 17h):
PROFs. JOSÉ JÚLIO, RENATO NEVES E ARLEISSON FURO

14h às 15h30

Inscrição Nome Completo

30124  ANNY DA SILVA LINHARES

30045 ANTONIO CLEISON DE SOUZA COSTA

31162 ANTONIO MASCARENHAS JUNQUEIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

31522 ARTEMISA FERREIRA PIMENTA

30708 ATHOS RICARDO SOUZA LOPES

15h30 às 17h

Inscrição Nome Completo

31884 BARBARA LUZIA SANTOS DE OLIVEIRA FARO

31934 BRUNO FERNANDES VERAS

30195 CAMILA CAROLINE MAGALHÃES DOS SANTOS

30048 CAMILA QUARESMA RODRIGUES

31950  CARLOS ALBERTO BORGES G. JUNIOR

DATA: 10/03/2021, no turno da MANHÃ (9h às 10h30 e 10h30 às 12h):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, RENATO NEVES E ARLEISSON FURO

9h às 10h30

Inscrição Nome Completo

31437 CASSILDA FIGUEIRA DA SILVA

29331 CIRIA CRISTIANE DA ROSA

29321 CRYSTHYAN COSTA DOS REIS NASCIMENTO

29967 DAVID FIGUEIREDO FERREIRA FILHO

31952 DEBORA CRISTINA SALOMÃO CORRÊA

10h30 às 12h

Inscrição Nome Completo

30313  DELIANA HILDA PEREIRA GONZAGA

30335 EDCARLOS ANDRE ALVES

31903 ELIEL JÚNIOR LIMA DE SOUZA

29898 ELIELSON RABELO ALMEIDA

29663 ELINALVA ALVES LIMA

DATA: 10/03/2021, no turno da TARDE (14h às 15h30 e 15h30 às 17h):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, RENATO NEVES E ARLEISSON FURO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

14h às 15h30

Inscrição Nome Completo

31944  ELLEN DE MELO QUARESMA

30204 ELTON JOSÉ MIRANDA DO CARMO

29901 ELTON LUÍS SILVA DA SILVA

31475 ERICK DOS SANTOS RIBEIRO

29359 ERIVAL GONÇALVES PRATA

15h30 às 17h

Inscrição Nome Completo

31957  EVANDERSON CAMILO NORONHA

29727 FERNANDA ANTÔNIA CARVALHO SILVA

29384 FERNANDA GISELE SANTOS DE QUADROS

29568 FRANCINEI OLIVEIRA MATOS

30286 GABRIEL HENRIQUE MACÊDO DE ARAÚJO

DATA: 11/03/2021, no turno da MANHÃ (9h às 1030h e 10h30 às 12h):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, RENATO NEVES E ARLEISSON FURO

9h às 10h30

Inscrição Nome Completo

29616 GLÁUCIA SUZI BARBOSA REIS

29782 HALISON FELIPE PIMENTA ALMEIDA

30133 HANNA CLÁUDIA FREITAS RODRIGUES

31911 HANNYELLER BRAGADO ALECRIM

30329 HELLEN REGINA MARTINS ROCHA

10h30 às 12h

Inscrição Nome Completo

29472  HUDSON NASCIMENTO DE SOUSA FILHO

29558  HUGO SANTOS DE SOUZA

31907  IELMA FRANCIONE ASSUNÇÃO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

30233  INGRA CARLA CARDOSO CAVALCANTE

31958  JAQUELINE BARBOSA TORRES

DATA: 12/03/2021, no turno da MANHÃ (9h às 10h30 e 10h30 às 12h):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, LULY RODRIGUES E RENATO NEVES

9h às 10h30

Inscrição Nome Completo

31954  JEFFERSON BARBOSA DA SILVA

29812  JOÃO BOSCO CHAHINI MELEM

31705  JOÃO DE DEUS FERREIRA

31892  JOÉLCIO ATAÍDE DOS SANTOS

29366  JOSÉ ANTÔNIO DOMINGUES T. JÚNIOR

DATA: 15/03/2021, no turno da TARDE (14h às 15h30 e 15h30 às 17h):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, LULY RODRIGUES E ARLEISSON FURO

14h às 15h30

Inscrição Nome Completo

31745 JUCIANE MARTINS DE SOUSA

30082  JULIANA CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO

30647  LEANDRO DE SOUZA CRUZ

31143  LEIDIANE COSTA BAIA

31166  LEON DE SOUZA FERREIRA

DATA: 16/03/2021, no turno da MANHÃ (9h às 10h30 e 10h30 às 12h):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, LULY RODRIGUES E ARLEISSON FURO

9h às 10h30

Inscrição Nome Completo

30207 LORENNA ALVES DE SOUSA

30128 LUANA MESQUITA DE ARAÚJO

30092 LUANA REIS CARNEIRO

31914 MANOEL DA COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

29302 MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS

10h30 às 12h

Inscrição Nome Completo

29921 MARÍLIA CAROLINE CALDEIRA FERREIRA

31904 MATHEUS CHYSTYAN RODRIGUES  MAC DOVEL

29824 MATHEUS LUAN NASCIMENTO MELO

30187 MESSIAS VIEIRA BARBOSA

31949 MIGUEL CANTANHEDE DANTAS

DATA: 16/03/2021, no turno da TARDE (14h às 15h30 e 15h30 às 17h):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, RENATO NEVES E ARLEISSON FURO

14h às 15h30

Inscrição Nome Completo

31602 MILENE MIRANDA LUZ

31204 MIRIAN CARVALHO FERREIRA

30328 NILMA BATISTA PINTO

29564 PAULA JAQUELINE SILVA RODRIGUES

31792 PAULO RICARDO CARVALHO DE FREITAS

15h30 às 17h

Inscrição Nome Completo

31913 PRISCILLA DE FÁTIMA TEIXEIRA COSTA

31927 RAFAEL POMPEU DIAS

31888 RAIANA SIQUEIRA MENDES

31906 RAQUELI SOLANGE CORREA NASCIMENTO

31924 RÁRIMA GOMES COELHO

DATA: 17/03/2021, no turno da MANHÃ (9h às 10h30 e 10h30 às 12h):
PROFs. JOSÉ JÚLIO, RENATO NEVES E ARLEISSON FURO

9h às 10h30

Inscrição Nome Completo

31051  RAYANA VICTÓRIA SANTOS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

31964 RICARDO JÚLIO DOS SANTOS GASPAR

30704 ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO

31908 ROSILDA PANTOJA RIBEIRO

31689 SEBASTIÃO SANTOS SILVA FILHO

10h30 às 12h

Inscrição Nome Completo

29849 SIDNEY SIERY DO CARMO GOMES

29375 SÓCRATTES MARTINS ARAÚJO DE AZEVÊDO

30414 SONIA ANDREA MOURA DA SILVA

30102 SUELI MARIA CORRÊA PELERANO

31937 SUZETE VERÔNICA AMARAL NASCIMENTO

DATA: 17/03/2021, no turno da TARDE (14h às 15h30):

PROFs. JOSÉ JÚLIO, LULY RODRIGUES E ARLEISSON FURO

14h às 15h30

Inscrição Nome Completo

29451 TAMIRES DA SILVA LIMA

31231 TATIANE RODRIGUES DE VASCONCELOS

31933 TELMA MARIA DA SILVA VIANA

31961 VANESSA CUNHA BARROS

29399 WALDILENA ASSUNÇÃO

31764 YURI SANTOS ANDRADE

Belém, 06 de março de 2021.

Durbens Martins Nascimento
Coordenador do Curso de Especialização em Tecnologias Aplicadas à Regularização

Fundiária e Prevenção de Conflitos Socioambientais, Habitacionais e Sanitários
Portaria Nº78/2021/REITORIA

Myrian Silvana da Silva Cardoso Ataíde dos Santos
Coordenadora do Projeto TED/Programa Morar, Conviver e Preservar: Rede Amazônia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

ANEXO XI

FICHA DE AVALIAÇÃO CONJUNTA DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO E ENTREVISTA

DATA DA ENTREVISTA:

CANDIDATO(A):
ROTEIRO PARA ENTREVISTA
1. Cada entrevistado terá até 10 minutos para defender sua candidatura. Não poderão ser utilizados recursos audiovisuais durante a
sustentação oral;
2. Cada membro da banca formulará sequencialmente perguntas para a(o) candidata(o), que responderá de forma dialogada, de acordo
com a orientação determinada pela Presidente da banca.
3.  A(O)s candidata(o)s poderão ser ouvidos de forma separada, conjuntamente, ou em grupos de vários candidata(o)s, conforme indicado
pelo Presidente da banca.
4.  Ao fazer a exposição oral é necessário relacionar a resposta ao item do currículo lattes comprovado

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

1. Na exposição demonstra domínio intelectual e capacidade crítica em relação ao tema regularização
fundiária urbana? (1,0)

2. A agenda pessoal do candidato permite frequentar e executar as tarefas didáticas do Curso?) (1,0)

3.A trajetória do candidato demonstra perfil para a realização de pesquisas científicas? (1,0)

4.A trajetória do candidato demonstra perfil para a realização de atividades práticas (extensão)? (1,0)

5. Seus objetivos profissionais são coerentes com o Curso? (0,5)

6. Identifica adequadamente os temas a serem debatidos no Curso? (0,5)

7. Comprova experiência no desenvolvimento de atividades coletivas? (1,0)

8. Revela coerência entre sua motivação e o Curso? (1,0)

9. Possui experiência qualificada comprovada no currículo na área de inscrição do Curso? (3,0)

TOTAL ____/10

COMENTÁRIO DOS AVALIADORES:

AVALIADOR 1

AVALIADOR 2

AVALIADOR 3